
 

DESPACHO N.º 52/2025 

 

ALTERAÇÃO AO DESPACHO N.º 242/2024, DE 28 DE OUTUBRO 

 

VALOR DAS PROPINAS PARA ESTUDANTES INTERNACIONAIS  

CURSOS DE TESP, 1.º, 2.º E 3.º CICLO DE ESTUDOS 

ANO LETIVO 2025/2026 

 

Considerando a execução das propinas no ano letivo 2023/2024, bem como a auscultação de estudantes 

internacionais, e tendo em vista a adoção de medidas que favoreçam a captação e a retenção de estudantes 

internacionais, mediante a criação de condições mais vantajosas que promovam a atratividade para 

estudantes internacionais, determino: 

 

1. São definidos os seguintes momentos de pagamento, por ciclo de estudos, para o ano de acesso e 

ingresso nos cursos respetivos: 

 

 

 

 

 

2. São definidos os seguintes momentos de pagamento, por ciclo de estudos, para os anos subsequentes, 

para a renovação da inscrição: 

 

 

 

 

 

30% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10%

(na matricula/ 

inscrição

 (10 

novembro)

(10 

dezembro)
(10 janeiro) (10 fevereiro) (10 março) (10 abril) (10 maio)

Cursos de TeSP e 1.º ciclo de 

estudos (Lic EEC, regime 

noturno)

675 € 225 € 225 € 225 € 225 € 225 € 225 € 225 €

Cursos de 1.º ciclo de estudos 900 € 300 € 300 € 300 € 300 € 300 € 300 € 300 €

Cursos de 2.º ciclo de estudos 900 € 300 € 300 € 300 € 300 € 300 € 300 € 300 €

Cursos de 3.º ciclo de estudos 1 200 € 400 € 400 € 400 € 400 € 400 € 400 € 400 €

Ciclo de Estudos

Ciclo de Estudos
(na matricula/ 

inscrição

 (10 

novembro)

(10 

dezembro)
(10 janeiro) (10 fevereiro) (10 março) (10 abril) (10 maio)

Cursos de TeSP e 1.º ciclo de 

estudos (Lic EEC, regime 

noturno)

290 € 280 € 280 € 280 € 280 € 280 € 280 € 280 €

Cursos de 1.º ciclo de estudos 375 € 375 € 375 € 375 € 375 € 375 € 375 € 375 €

Cursos de 2.º ciclo de estudos 375 € 375 € 375 € 375 € 375 € 375 € 375 € 375 €

Cursos de 3.º ciclo de estudos 500 € 500 € 500 € 500 € 500 € 500 € 500 € 500 €



 

3. São definidos os seguintes momentos de pagamento, para os cursos de 2.º ciclo de estudos de 90 

créditos ECTS, pela inscrição no 3.º semestre (2.ª inscrição no curso) 

 

 

 

4. Revogo o ponto 1 do meu Despacho n.º 242/2024, de 28 de outubro. 

 

 

O Presidente, 

 

Ciclo de Estudos (na inscrição)  (10 novembro) (10 dezembro) (10 janeiro)

Cursos de 2.º ciclo de estudos de 

90 créditos ECTS - 3.º semestre/ 

2.ª inscrição

375 € 375 € 375 € 375 €


		2025-02-10T16:50:10+0000


		2025-02-10T16:50:15+0000
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Presidente - Instituto Politécnico de Leiria. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente; Email do Dirigente: carlos.rabadao@ipleiria.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506971244; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Leiria. 


		2025-02-10T16:50:23+0000




